
ڪلیدواژه ها

فصلنامه آرشیو ملی، سال دوم، شماره سوم، پاییز 1395، شماره پیاپی 7، صص 8 - 24

راهنمای نمايشگاه مجازی

مارتين آر. كالفاتوويك | ترجمه و تخليص: اعظم سادات حسينی

   چکیده

براي  و  دقت  با  كه  است  اشياء  از  مجموعه اي  مجازي  نمایشگاه 
توضيح یك موضوع خاص انتخاب، با یك روایت یا عامل ارتباطي 
در  گذاشته مي شوند.  نمایش  به  در شبکه وب  و  به هم پيوسته  دیگر 
مورد نِمایش  اشياء  فکر،  و  ایده  ميان  محکمي  ارتباط  نمایشگاه  این 
و متن نمایشگاه وجود دارد. البته نحوه پرورش و اجراي فکر و ایده 
نمایشگاهي از اهميت ویژه اي برخوردار است. در ایجاد هر نمایشگاه 
سرگرمي  و  آموزش  انگيزه،  احساس،  زیبایي،  مانند  عواملي  به  باید 
خاص،  موضوعات  و  اسناد  مهم،  رویدادهاي  سالگرد  كرد.  توجه 
گنجينه ها و اقلام نفيس و مشاغل اداري از جمله موضوعات جالب 
با طراحي  باید  نمایشگاه مجازي  اصولًا هر  نمایشگاه هستند.  براي 
هنرمندانه و اجراي دقيق توجه بازدیدكننده را به متن و محتواي اقلام 
نمایشي جلب كند. مراحل ایجاد نمایشگاه مجازي شامل آماده سازي 
و ارزیابي طرح اوليه، انتخاب و آماده سازي اقلام، تهيه متن روایت و 
طراحي نمایشگاه است. لازم به ذكر است متن كامل كتاب »ایجاد 
نمایشگاه مجازي جالب و موفق« به صورت برخط موجود نبود، از این 
رو مقاله حاضر خلاصه اي روان و كاربردي از مطالب در دسترس این 

كتاب است.

نمایشگاه؛ نمایشگاه مجازي؛ نمایشگاه حقيقي؛ طراحي نمایشگاه؛ فکر و 
ایده نمایشگاهي.
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راهنمای نمايشگاه مجازی1

مارتين آر. كالفاتوويك
ترجمه و تخليص: اعظم سادات حسينی2

نمایشگاه هاي مجازي در مقابل مجموعه هاي رقمي
نمایشگاه مجازي چيست؟ آیا مجموعه اي از اشياء در صفحه مجازي نوعي نمایشگاه است؟ 

مجموعه هاي رقمي چطور؟ آیا مي توان آن ها را نمایشگاه مجازي محسوب كرد؟

مجموعه یا نمایشگاه
مسلماً نمایشگاه فقط مجموعه اي از اشياء نيست. یك مجموعه فقط زماني نمایشگاه محسوب 
مي شود كه اشياء درون آن به دقت و براي توضيح یك موضوع خاص انتخاب شوند و با یك 
روایت یا عامل ارتباطي دیگر به هم پيوسته باشند. شبکه وب به موزه ها، كتابخانه ها و آرشيوها 
این امکان را مي دهد كه مجموعه هاي خود را در سطحي بسيار وسيع تر از گذشته به عموم 
مردم عرضه كنند. با توسعه و رشد چشمگير شبکه وب دسترسي به مجموعه هاي این مؤسسات 

به شکل قابل تِوجهي افزایش یافته است.
برنامه هاي بي شماري براي نشان دادن جنبه هاي مختلف تصاویر )از جمله: مجموعه هاي 
عکس، نقشه ها، برخي از انواع ترسيمات یا مجموعه هاي موزه اي( وجود دارد؛ برنامه هایي براي 
رمزي كردن  براي  برنامه هایي  دارد؛  وجود  مقالات شخصي  مختص  مستندات  متن  ویرایش 
استاندارد  -زبان   3 SGML رمزي گذاری  مطابق  بيشتر  )كه  دارد  وجود  ادبي  و  تاریخي  متون 
نشانه گذاري عمومي- هستند(؛ تلاش هاي زیادي براي تبدیل كل مجموعه ها یا ارائه انبوهي 

1. برگرفته از كتاب: ايجاد نمايشگاه 

مجازي موفق و جالب- راهنمايي براي 

كتابخانه ها، آرشيوها و موزه ها

2. مترجم اداره کل اطلاع رسانی و 

ارتباطات سازمان اسناد و کتابخانه 

ملی ایران

3. Standard Generalized 
Markup Language

http://www2.archivists.org/glossary/terms/s/standard-generalized-markup-language
http://www2.archivists.org/glossary/terms/s/standard-generalized-markup-language
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از اسناد دربارۀ یك موضوع خاص صورت مي گيرد و برنامه هاي تجربي متنوعي در زمينه هاي 
گوناگون وجود دارد.

از  مثال  چند  مجازي  نمایشگاه  و  برخط  مجموعه هاي  ميان  تفاوت  بهتر  درک  براي 
مجموعه هاي برخط آرشيوي ارائه شده است: آرشيو ملي و اداره اسناد آمریکا امکان دسترسي 
به اسناد خود را با موضوعات آمار، نسب شناسي و غيره فراهم كرده است؛ یا آرشيو هنر آمریکا 
است؛  كرده  ارائه  برخط  به صورت  منتخب  اسناد  برخي  با  همراه  را  خود  مجموعه هاي  همۀ 
فهرست هاي  از  استفاده  با  را  و تخصصي مجموعه هایشان  دانشگاهي  آرشيوهاي  از  بسياري 
راهنماي برخط، پایگاه هاي اسناد آرشيوي، یا اسناد پویش شده )اسکن شده( در دسترس قرار 

داده اند. اما اینها هيچ یك نمایشگاه آرشيوي نيستند و صرفاً مجموعه هاي برخط هستند.
با اینکه پشت هر مجموعه اي فکر و ایده اي نهفته است، وجه تمایز مجموعه از نمایشگاه 
این است كه در نمایشگاه ارتباط محکمي ميان ایده، اشياء مورد نِمایش و متن نمایشگاه وجود 

دارد. این ارتباط محکم، بسيار ضروري است.
با ایجاد یك موضوع جذاب شروع  در واقع یك نمایشگاه با یك فکر و عقيده خوب یا 
مي شود و سپس اشياء، اسناد یا كتب مرتبط با آن به نمایش گذاشته مي شوند. براي تعریف 
این فکر یا عقيده باید به بازخوردها و واكنش بازدیدكنندگان توجه كرد. پنج مورد مؤثر كه در 

برپایي یك نمایشگاه باید در نظر گرفت عبارتند از:
زیبایي: یعني زیبایي اشياء علت برپایي نمایشگاه است، مانند اشياء، اسناد، عکس ها یا كتب 	•

كمياب و زیبا؛
احساس: نمایشگاه براي برانگيختن احساس خاصي در بازدیدكنندگان برپا مي شود؛	•
انگيزه: نمایشگاه براي ایجاد انگيزه یا فضایي خاص ایجاد مي شود؛	•
آموزش: یعني آموزش نکته اي خاص علت برپایي نمایشگاه است؛	•
سرگرمي: یعني برپایي نمایشگاه فقط براي سرگرمي است.	•

اگرچه ممکن است نمایشگاه روي یکي از موارد بالا متمركز باشد، اما در حقيقت در بيشتر 
نمایشگاه ها این عوامل با هم تلفيق مي شوند.

فکر و ایده نمایشگاه
اجرا  به خوبي  نمایشگاه  آن  داخل  در  است،  نهفته  نمایشگاه  در پس هر  عقيده اي كه  و  فکر 
براي  را  تجربه اي علمي  امکان  نه تنها  فکر  این  تبيين مي شود.  تصاویر  یا  اشياء  به كمك  و 
بازدیدكننده فراهم مي كند، بلکه وي را به تحقيق و تفحص بيشتر دربارۀ موضوع نمایشگاه 

)حقيقي یا مجازي( وا مي دارد. 
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موضوعات و عناوین نمایشگاه مجازي در اطراف ما وجود دارند و اسناد و اقلامي كه براي 
نمایشگاه موفق لازم است، روي قفسه هاي آرشيوها، كتابخانه ها و موزه ها قرار  برپایي یك 

دارند. موضوعات كلي نمایشگاهي شامل موارد زیر مي شود:
سالگرد رویدادهاي مهم زندگي مردم مثل تولد، مرگ، تأسيس، انتصاب و غيره؛ 	•
رویدادهاي قابل تِوجه در طول عمر یك مؤسسه یا منطقه؛	•
اسناد و منابع خاص موجود در مجموعه ها؛	•
موضوعاتي كه از داخل مجموعه ها و اسناد استخراج مي شوند؛	•
گنجينه ها؛	•
كار ادارات و بخش هاي زیر مجموعه آرشيو یا كتابخانه؛	•
موضوعات عجيب و منحصر به فرد.	•

سالگردها
با  آشنایي  و  گذشته  بازنگري  امکان  شما  به  مي شود،  برپا  موضوع  این  با  كه  نمایشگاهي 
مجموعه ها یا برنامه ها را مي دهد. همچنين چشم اندازي از آینده در اختيار شما مي گذارد، مثل 

سالگرد تأسيس یك مؤسسه یا سالي كه چند سالگرد مهم در آن قرار دارد.

رویدادهاي مهم
كتابخانه ها  و  آرشيوها  برخط هستند.  نمایشگاه هاي  براي  خوبي  بسيار  عناوین  رویدادها  این 
یا حتي سرگرم كننده در  قابل تِوجهي درباره رویدادهاي مهم، جالب،  اسناد و مدارک  معمولًا 
ارائه اسناد  برپا مي شوند، علاوه بر  اختيار دارند. نمایشگاه هایي كه بر اساس رویدادهاي مهم 
و اقلام ارزشمند، امکان همکاري با سایر مؤسسات تاریخي و موزه ها را فراهم مي كند؛ مثل 
اسناد و عکس هاي  از  زیادي  تعداد  نمایشگاه آتش سوزي شيکاگو در سال 1871 كه در آن 

مربوط به آن حادثه به نمایش گذاشته شد.

اسناد و مواد خاص
قرار  مورد تِوجه  نمایشگاه ها  ایجاد  براي  كه  هستند  مواردي  اولين  جزو  خاص  مجموعه هاي 
مي گيـرند. مواردي مثل: عکس هـا، صفحات موسيقـي، نسخ خطي، مجموعه كارت تبریك، 
اقلام  جمله  از  جغرافيایي  نقشه هاي  پستي.  مهرهاي  مجموعه  حتي  یا  خاص  صحافي هاي 
مناسب براي نمایشگاه برخط هستند. گستره انتخاب این گونه اسناد به خلاقيت ایجادكنندگان 

نمایشگاه بستگي دارد.
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موضوعات 
یك  پيرامون  نمایشگاه  نوع  این  باشد.  موضوعي  نمایشگاه  نمایشگاه ها،  متفکرانه ترین  شاید 
فکر خاص ایجاد و براي توسعه و پرورش آن فکر طراحي مي شود. موضوعات ممکن است 
شامل اشخاص، متخصصان، شعرا، جنبش ها و پدیده هاي اجتماعي، مجموعه داران و واسط ها 

و حامل هاي خاص باشد. 

گنجینه ها و اقلام بسیار نفیس
این نوع نمایشگاه زیرمجموعه نمایشگاه هاي موضوعي است و در آن اقلام نفيس و گنجينه هاي 
موجود در مجموعه ها به نمایش گذاشته مي شود. مؤسسات مختلف اقلام مختلفي را به عنوان 
گنجينه معرفي مي كنند. مثلًا كتابخانه كنگره در نمایشگاه گنجينه هاي آمریکا اسنادي مانند: 
دست خط لينکلن، رونوشت اعلاميه حقوق بشر و دستور استقلال ایالت ویرجينيا را به نمایش 

گذاشت. به هر حال گنجينه ها براي نمایشگاه هاي مجازي بسيار مناسبند.

کارهاي انجام شده در آرشیوها، کتابخانه ها و سایر مؤسسات
برگزار  مؤسسه  یك  جدید  ساختمان  یا  دست آوردها  آخرین  معرفي  به منظور  نمایشگاه  این 
مي شود. این نمایشگاه شامل تاریخچه، عکس ها، رویدادها و كاركنان یك مؤسسه مي شود؛ 
مثلًا نمایشگاه »حفظ و نگه داري اطلاعات در طول زمان« كه كتابخانه دانشگاه آیووا1 برپا 
و  حفظ  براي  كه  است  بي شماري  اقدامات  و  تلاش ها  مبين  هم  نمایشگاه  این  است.  كرده 
و  حفظ  بر  است  مروري  هم  و  شده  انجام  زمان  طول  در  كتابخانه  این  اطلاعات  نگه داري 
نگه داري اسناد و منابع كتابخانه اي. این نمایشگاه ها علاوه بر بزرگداشت كار و كاركنان آرشيو 

و كتابخانه ها، تاریخچه مؤسسات والد خود را نيز منعکس مي كنند.

موضوعات عجیب و منحصر به فرد 
با اینکه موضوعات بالا براي نمایشگاه مجازي بسيار عالي هستند، اما گاهي موضوعات عجيب 
هم  هستند  آموزشي  هم  چون  دارند،  بيشتري  جذابيت  بازدیدكنندگان  براي  منحصر به فرد  و 

سرگرم كننده؛ مثل نمایشگاه اسناد فراروانشناسي یا سري )مخفي( یك شخص معروف.

افکار و ایده هاي نمایشگاهي از ابتدا کامل و آماده بهره برداري نیستند
بسياري از افکار بدون اینکه مطرح شوند، در ذهن صاحب خود باقي مي مانند. برخي ایده ها 
بنا به دلایلي مناسب نمایشگاه نيستند. گاهي آرشيوها یا كتابخانه ها امکان امانت گيري اشياء  1. Iowa
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نمایشگاهي را ندارند. در بعضي موارد خود اشياء مناسب نمایشگاه نيستند. با اینکه آسيب پذیري 
و شکنندگي اشياء و منابع نمایشگاهي در نمایشگاه مجازي خيلي تأثيرگذار نيست، اما شاید 

رقمي سازي یا عکس برداري به علت شرایط فيزیکي آن ها ممکن نباشد.
نمایشگاه  به  قابل تِبدیل  افراد مجرب،  پشتيباني  و  امکانات  بدون  افکار  و  ایده ها  بهترین 

مجازي نيستند.

پرورش ایده و فکر نمایشگاهي
ایده اوليه نمایشگاه، پس از طرح، باید مورد تِحليل قرار گيرد و تمام جوانب آن سنجيده شود. 
كتابداران و آرشيوداراني كه مسئول مجموعه هاي خاص هستند، باید بدانند كه نمایش عمومي 
این مجموعه ها به طور كامل و بدون محدودیت امکان ندارد )قانون 7، 1947(. این مجموعه ها 

با یك ایده خوب و مناسب در كنار اجراي صحيح مخاطبان جدیدي خواهند یافت.

اجراي ایده و فکر نمایشگاه
نمایشگاه مجازي در صورتي ایجاد مي شود كه فکر اوليه با اشياء و اسناد مناسب و توصيف های 
نمایشگاه هاي  با  نيازهاي خاص آن  برآورد  نمایشگاه مجازي و  لازم پشتيباني شود. طراحي 
حقيقي آرشيوي و كتابخانه اي كمي متفاوت است. مراحل كلي ایجاد نمایشگاه مجازي در زیر 

آمده است:
آماده سازي طرح كلي نمایشگاه؛	•
ارزیابي طرح اوليه؛	•
انتخاب اقلام نمایشگاهي؛	•
تهيه پيش نویس براي متن و روایت نمایشگاه؛	•
آماده سازي اقلام؛	•
طراحي نمایشگاه و ایجاد شبکه؛	•
ویرایش نهایي؛	•
اضافات، تغييرات، تصحيحات.	•

خط مشی هاي نمایشگاهي
كتابخانه كمك  و  آرشيو  كاركنان  به  نمایشگاه،  مأموریت  و  اهداف  تبيين  با  این خط مشی ها 
مي كند تا انتظاراتي شفاف از نمایشگاه داشته باشند و اقلامي را براي نمایشگاه انتخاب كنند 
كه با موضوعات تاریخي و فرهنگي مورد عِلاقه عمومي منطبق باشند. ارزیابي طرح پيشنهادي 
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توسط مدیر یا مسئولان نمایشگاه به صاحبان طرح كمك مي كند تا علاوه بر دریافت بازخورد 
دست اندركار،  افراد  مسئوليت  به  مربوط  كليات  ببرند.  بالا  را  نمایشگاه  كيفيت  خود،  طرح 

استانداردها و قالب هاي نمایشگاه در خط مشی نمایشگاه تبيين مي شود.

طرح کلي خط مشی نمایشگاه
عوامل مؤثر در خط مشی نمایشگاه هاي برخط عبارتند از:

هدف: دلایل ایجاد نمایشگاه؛ نمونه ها باید در جهت افزایش علاقۀ عمومي به مجموعه ها، 
عرضه اسناد و اقلام آسيب پذیر، یا آموزش كاربران براي استفاده از مجموعه ها انتخاب شوند.

اشياء  در صورتي كه  است؛  مدارک  و  اسناد  شامل  بيشتر  نمایشگاه؛  محتواي  نوع  محتوا: 
دیگري باید از سایر مؤسسات امانت گرفته شود، شرایط آن در خط مشی نمایشگاهي تبيين 

مي شود.
سياست گذاري،  دسترسي،  ارائه،  چگونگي  فکري،  محتواي  استاندارد  استانداردها: 

دستورالعمل ها، و غيره.
در خط مشی  شفاف  به صورت  باید  آن ها  كلي  حدود  و  مختلف  مسئوليت هاي  مسئوليت: 

نمایشگاهي بيان شود.

طرح پیشنهادي نمایشگاه
و  نمایشگاه  ایجاد  روند  تسهيل  نمایشگاه،  موضوع  شفاف شدن  موجب  اوليه  طرح  نگارش 

جلوگيري از پرداختن بيشتر به ایده اوليه نمایشگاه مي شود.
عوامل مؤثر در ارائه طرح مناسب براي نمایشگاه عبارتند از:

عنوان و موضوع: باید جامع و در برگيرنده همه مطالب ارائه شده در نمایشگاه باشد.
هدف: در این قسمت باید هدف و ایدۀ نمایشگاه )سالگرد، رویداد مهم، اسناد و مواد خاص، 
موضوع خاص، اقلام بسيار نفيس( و رویکرد مربوط به آن )زیبایي شناختي، احساسي، انگيزشي، 

آموزشي و سرگرمي ( مورد بِررسي قرار گيرد.
مخاطبان: با مشخص شدن مخاطبان و در نظر گرفتن درخواست ها، سطح دانش، سطوح 
به  را  نمایشگاه  نباید  كرد.  ایجاد  دقيق تري  و  بهتر  نمایشگاه  مي توان  آن ها  زبان  و  مطالعه 
درخواست عده محدودي از مخاطبان معطوف كرد؛ با اینکه یك نمایشگاه هرگز برآورندۀ نياز 
و توقع همۀ مخاطبان احتمالي خود نيست. گاهي برخي تصاویر براي نمایشگاه هاي مختلف با 
مخاطبان متفاوت قابل اِستفاده است. به هر حال براي ایجاد یك نمایشگاه باید مهارت هاي فني 

و امکانات سخت افزاري و نرم افزاري مخاطبان را هم در نظر گرفت.
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طراحي: یك طرح اوليه خوب حاوي نکاتي است كه مسئول نمایشگاه براي ارائه ایده و 
فکر خود در ذهن دارد و این به طراح در فرآیند ایجاد نمایشگاه كمك مي كند.

مراقبت: اگر روزآمدسازي نمایشگاه مجازي در طول زمان سودمند است، باید در طرح اوليه 
به آن اشاره شود.

دست اندركاران: مسئول نمایشگاه باید افراد مورد نِياز براي ایجاد نمایشگاه را مشخص كند.
بودجه: مسئول نمایشگاه باید در این طرح هزینه ها، نيازها، فنّاوري و خدمات غيرمعمول 

مورد نِياز را برآورد كند.
زمان بندي: یك طرح خوب باید با در نظر گرفتن تمام جوانب، زمان تحویل مراحل مختلف 

كار نمایشگاه را مشخص كند.
فهرست مقدماتي اشياء: این فهرست لزوماً كامل نيست؛ زیرا ممکن است در مراحل بعدي 
مشخص شود كه بعضي اقلام قابل رقمي سازي نيستند، یا با موضوع نمایشگاه ارتباط چنداني ندارند.
به هرحال هرچه براي یك طرح اوليۀ خوب وقت صرف شود، از اتلاف وقت در مراحل 

بعدي جلوگيري به عمل مي آید.

تعریف فکر و سازماندهي وبگاه محل
پس از پذیرش طرح اوليه باید كار بر روي متن و انتخاب اقلام را آغاز كرد. به این ترتيب 
مجازي  نمایشگاه  بازدیدكنندگان  گرفت.  نظر  در  نمایشگاه  براي  را  مشخصي  ساختار  باید 
براساس علاقه خود جلو مي روند؛  و  در داخل محل حركت مي كنند  نمایشگاه حقيقي  مانند 
به همين دليل سازماندهي ایده و اشياء نمایشگاه براي هدایت و راهنمایي آن ها ضروري است. 
سازماندهي ممکن است شيء-محور )با تمركز بر اشياء و توصيف آن ها و داراي نظم الفبایي 
یا زماني(، نظام مند )داراي نظم تقویمي و رده بندي سلسله مراتبي؛ عکس ها در این روش بر 
اساس موضوع تنظيم مي شوند(، موضوعي )داراي ساختار موضوعي و روایي(، بر اساس نوع 
مواد یا داراي طرح هاي چندگانه باشد )خوشبختانه در شبکه رایانه اي ارائه نظم تقویمي، ساختار 

موضوعي و غيره در كنار هم امکان پذیر است(.
به خاطر داشته باشيد حتماً ساختار منظم نمایشگاه خود را حفظ كنيد. نمایشگاه بدون نظم 
و ساختار بيشتر مجموعه اي تصادفي از عکس هاست كه تصویر شفافي از موضوع نمایشگاه به 

بازدیدكننده ارائه نمي كند.

انتخاب اشیاء
موضوع  مي گيرد،  صورت  امانتي  مجموعه هاي  یا  شما  مجموعه  از  كه  اشياء  انتخاب  مسلماً 
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نمایشگاه را روشن مي كند. در خصوص نمایشگاه مجازي ارائۀ توضيحات دقيق تر در كنار اشياء 
بر مخاطبان خود مي گذارد.  بيشتري  تأثير  نمایشگاه مجازي  نمایشگاه مي افزاید.  بر جذابيت 
تصویر نمایشگاهي اسناد، كتاب ها، نسخ خطي و سایر اقلام مسطح )مگر در موارد خاص( با 

اصل آن ها تفاوت چنداني ندارد؛ در حالي كه اقلام سه بعدي این طور نيستند.
انتخاب اشياء نمایشگاهي غالباً بر اساس نظر و عقيدۀ مسئول نگه داري آن ها )دربارۀ اینکه 
باشد(  بازدیدكنندگان  تا چه حد ممکن است مورد عِلاقه  یا مطالب مربوط به آن ها  آن اشياء 
صورت مي گيرد. در بيشتر موارد ایده و فکر نمایشگاه، تعریف آن، انتخاب اشياء و نگارش متن 

كار، كاملًا با هم مرتبط هستند. 

آماده سازي اشیاء
هم زمان با انتخاب اشياء، كار آماده سازي آن ها براي رقمي شدن شروع مي شود. در این خصوص 

موارد زیر را باید در نظر گرفت:
آیا این اشياء به اقدامات ترميمي یا حفاظتي خاص نياز دارند؟	•
آیا هنگامي كه این اشياء در حال رقمي شدن هستند، در جاي دیگري مورد نِياز نيستند؟ كه 	•

این امر باعث بروز مشکل شود؟
در نمایشگاه هاي حقيقي كه مجازي آن ها به طور هم زمان برگزار مي شود، كار رقمي سازي، 	•

رونوشت برداري یا عکاسي اقلام باید حتماً از قبل انجام شود.

نگارش متن براي نمایشگاه 
براي تهيه متن نمایشگاه سازمان خود را به عنوان طرح كلي در نظر بگيرید. نگارش این متن 

چهار مرحله دارد:
پيش نویس اوليه	•
مرحله تصویب	•
اضافات/ تغييرات/ اصلاحات	•
متن نهایي	•

اجزاء متن 
اجمالي 	• معرفي  علاوه بر  و  مي شود  نوشته  بازدیدكننده  راهنمایي  براي  كه  متني  روایت: 

نمایشگاه، ارتباط ميان قسمت هاي مختلف آن را بيان مي كند.
نقل قول مهم: قسمت هایي از متن روایت كه موضوع، ایده و ساختار نمایشگاه را مشخص 	•
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مي كند.
عنوان اشياء: كه نوع شيء، محل توليد، حامل و قالب آن را بيان مي كند. این عنوان در كنار 	•

یا داخل تصویر رقمي شيء قرار مي گيرد. البته اگر عنوان داخل تصویر باشد بهتر است، 
چون در شرایطي كه تصویر شيء در موتورهاي جستجو به صورت منفرد یافت مي شود، 

اطلاعات مربوط نيز همراه آن است.
مهم ترین اطلاعاتي كه باید در عنوان اشياء نمایشگاه مجازي گنجانده شود، عبارت است از: 
آن شيء چيست: در خصوص كتاب، شامل: نام نویسنده، عنوان و سال انتشار؛ )در صورت 
وجود فضاي بيشتر( نام ناشر، محل انتشار، اندازه اصلي و غيره. این توضيحات در خصوص 
سایر اشياء مانند نسخ خطي، عکس ها و اسناد باید تا حد امکان جامع و كوتاه باشد. در نمایشگاه 

برخط به آساني مي توان فهرست اشياء را ارائه كرد. 
متعلق به كجاست: آیا متعلق به مجموعه خودتان است؟ در این قسمت اطلاعات مربوط 
به محل شيء در داخل مجموعه ارائه مي شود. هرگاه لازم باشد اقلامي از نمایشگاه مجازي 

خارج شود، شماره فراخواني یا مکان یاب آن باید در این قسمت درج شود.
اطلاعات اختصاصي و حق چاپ: توصيه هاي رسمي مؤسسه خود را بيان كنيد. براي اقلام 
بنویسيد. اطلاعاتي را كه به  امانت دهنده را در یك خط  امانتي اطلاعات مربوط به مؤسسه 
این خصوص به سؤالات  بيان كنيد. در  شناسایي اقلام آرشيوي و غيركتابي كمك مي كند، 
مربوط به اشياء پاسخ دهيد، از جمله: نوع شيء، تاریخ و محل توليد، جنس، چگونگي ساخت، 

كاركرد، درجۀ اهميت، و توصيف ظاهري )اندازه، وزن، سایر ابعاد(.
برچسب اشياء نسبت به عنوان اشياء اطلاعات زمينه اي وسيع تري را ارائه مي دهد. هنگام 
نگارش برچسب به خاطر داشته باشيد اشياء سخن نمي گویند، بلکه این برچسب ها و توضيحات 
احتمالي  پاسخ گوي همه سؤالات  باید  برچسب ها  متن  توصيف مي كنند.  را  آن ها  هستند كه 
بازدیدكنندگان باشد. كلمات باید طوري انتخاب شوند، كه در عين معرفي شيء، جالب توجه، 
خوانا، قابل فِهم و جذاب نيز باشند. برچسب هاي طولاني، بسيار كوچك )مثلًا لغات كم رنگ 
روي كارت 3×5 اینچي(، بيش از حد فني )بسته به سطح دانش بازدیدكنندگان(، خسته كننده، 
مناسب  اصلًا  معنایي  و  املایي  دستوري،  اشتباهات  نامناسب،  اطلاعات  حاوي  یا  و  ناخوانا 

نيستند.
بازدیدكنندگان، كاركنان و كارشناسان سبك و معنا هر یك در نگارش برچسب ها نقش 

دارند. 
زماني كه صرف  بازدیدكنندگان،  تعداد  به  باید  برچسب  نویسندۀ  بازدیدكنندگان:  منظر  از 
خواندن برچسب مي شود، دانش اكتسابي از برچسب و ترغيب بازدیدكنندگان به مشاهده همه 
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مطالب توجه داشته باشد. 
از منظر كاركنان و دست اندركاران )شامل ایجادكنندگان نمایشگاه مجازی و سایر كاركنان 

آرشيوی(: محتوا و جذابيت برچسب مهم است.
نمایشگاه  از  كه  كارشناسانی  یا  مؤسسه  كارشناسان  )شامل  محتوا  كارشناسان  منظر  از 

مجازی دیدن می كنند(: مهم ترین ویژگی یك برچسب دقت و صحت آن است.
از منظر كارشناسان سبك شناسی: قواعد دستوری زبان باید در نگارش برچسب ها رعایت شود.
برچسب ها نسبت به عناوین اقلام نمایشگاهي، اطلاعات بيشتری در اختيار مخاطبان قرار 

می دهند.
به مثال زیر توجه كنيد:

عنوان شيء:
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) نوعي قفسه مخصوص لوایح مجلس سنا، ساخته شده از چوب ماهون به رنگ قرمز قهوه اي (

برچسب شيء:

) این قفسه كه در مجلس سناي آمریکا كاربرد داشته، نشان مي دهد كه چگونه برخي لوایح 
به قانون تبدیل مي شدند. طبقه بالایي كه آخرین مرحله ملاحظات قانوني بوده، از بقيۀ طبقات 

گنجایش كمتري داشته است.(
تعيين مسئوليت و پاسخ گویي: بخشي از اعتبار نمایشگاه به ایجادكننده آن مربوط مي شود. 	•
سپاسگزاري: در این قسمت از همه حاميان و عوامل دست اندركار نمایشگاه قدرداني مي شود.	•

بازنگري متن
آغاز  آن  بازنگري  مرحله  غيره(،  و  عناوین  برچسب ها،  روایت،  شامل:   ( متن  تکميل  از  پس 
است  بهتر  باشد،  داشته  اهميت  یا سياسي  فرهنگي  نظر  از  نمایشگاه  در صورتي كه  مي شود. 
تركيبي  نمایشگاه هاي  متن  بگيرید.  كمك  مؤسسه  از  خارج  كارشناسان  از  بازنگري  این  در 
نيز نيازمند بازنگري كامل تري مشابه مقالات مجله هاي تخصصي است. در مرحلۀ بازنگري 

پيشنهادات، توضيحات، تغييرات و اصلاحات در متن اعمال مي شود. 
ميان  ارتباط  و  متن  روند  قرار مي گيرد.  مورد بِررسي  املایي  و  دستوري  اشکالات  سپس 

بخش هاي نمایشگاه نيز باید بازنگري شود.
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محیط مجازی/ برخط
فقط  به علاوه  دارند.  نمایشگاه  بر محيط  كم تری  تسلط  مجازی  نمایشگاه  در  بازدیدكنندگان 
موارد  در  یا  دو بعدی  به صورت  نمایشگر مسطح  روی یك صفحۀ  را  اشياء  تصاویر  می توانند 
امکانات طراحی مجازی  تا  باید تلاش كرد  پيشرفته تر سه بعدی مشاهده كنند. به همين دليل 

افزایش یابد و معایب فضای مجازی تا حد ممکن كمتر شود. 
با  بتواند  موزه ای  حتی  یا  كتابی،  اسنادی،  مجازی  نمایشگاه  داشت  انتظار  نباید  مسلماً 
وبگاه های بزرگ، پيشرفته و فعال شركت های بزرگ رسانه ای رقابت كند. با این حال، نمایشگاه 
ارائه  مجازی نباید صرفاً تصاویر كسل كننده و ثابتی باشد كه به صورت خطی و پشت سرهم 
می شود. بلکه برعکس این نمایشگاه باید با طراحی هنرمندانه و اجرای دقيق توجه بازدیدكننده 

را به متن و محتوای اقلام نمایشی جلب كند. 
توجه: موارد زیر به ایجاد یك نمایشگاه بد منجر می شود: 

اینکه خود اقلام نمایشگاهی را در درجۀ اول اهميت و برچسب ها و سایر موارد را در درجۀ 
دوم قرار دهيد. توضيحات طولانی بنویسيد كه اغلب راحت تر از جملات كوتاه، موجز و علمی 
است. اصطلاحات دقيق علمی به كارگيرید، حتی اگر برای بازدیدكننده قابل فِهم نباشد. تصاویر 

نمایشگاهی متعدد و در اندازه كوچك تهيه كنيد. حق مؤلف را نادیده بگيرید.
عوامل مؤثر در برگزاری نمایشگاه مجازی موفق عبارتند از:

ایجاد امکان بازدید نمایشگاه بيش از یك بار؛ ایجاد شگفتی و افزایش تخيل و خلاقيت؛ 
ارائۀ نمای كلی وبگاه در صفحۀ اصلی؛ روزآمدسازی منظم وبگاه به منظور جلب نِظر و حفظ 
بازدیدكنندگان؛ استفاده از منابع اصلی در كنار واسطه ای كه مفاهيم آن ها را توضيح دهد؛ ارائۀ 
تصاویر قابل اِستفاده در اینترنت؛ طراحی نمایشگاه به صورت ابزار جست وجو؛ تأمين دسترسی 
بين المللی  در سطح  نمایشگاه  اینکه  از  اطمينان  نيستند؛  دسترس  در  معمولًا  كه  اسنادی  به 

قابل اِنتشار است؛ افزایش جذابيت مرور و جست وجو.
در نمایشگاه برای مخاطبان و برانگيختن احساسات و هيجانات كاربران.

این موارد باید در طراحی نمایشگاه مد نظر قرار گيرد:
آیا بازدیدكنندگان مایلند درباره اقلام نمایشگاهی بيشتر بدانند؟	•
این اطلاعات اضافی چگونه باید تنظيم و ارائه شود؟	•
اگر مخاطب حق انتخاب داشته باشد، كدام اطلاعات زمينه ای و متنی را برمی گزیند؟	•
چگونه اسناد آرشيوی را برای ارائه در نمایشگاه مجازی تنظيم كنيم؟	•
به كارگيری این اسناد به صورت برخط چه تفاوتی با مراجعه مستقيم به خود آن ها )به ویژه در 	•

جریان انتخاب اسناد( دارد؟
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آیا بازدیدكنندگان برخط نسبت به بازدیدكنندگان حضوری، زمان بيشتری برای جست وجو و 	•
مشاهده اسناد صرف می كنند؟

مسائل مربوط به مالکیت معنوی/ فکری
باید همواره به مسائل مربوط به حق چاپ توجه داشت، چون كمتر مؤسسه ای از انتشار بدون 
در  مخصوصاً  می كند.  چشم پوشی  خود  مالکيت  تحت  ویدئوهاي  و  عکس ها  تصاویر،  مجوز 
عرضه برخط اقلامی كه نسبت به مالکيت معنوی آن ها مدعی وجود دارد، احتياط كنيد. بهتر 
است قبل از هر اقدامی همه مسائل حقوقی مربوط را بررسی و برطرف كنيد. در این خصوص 
تدوین خط مشی مکتوب و قابل اِجرا در خصوص كاربرد اسناد متعلق به مؤسسه و اقلام امانتی 
كارگشا خواهد بود. با توجه به تغييرات سریع قانون مالکيت معنوی/ فکري در فضای مجازی، 

سعی كنيد در این زمينه تا حد امکان به روز باشيد.

طراحی
اگر بهترین فکر، اقلام نمایشگاهی و متن را در اختيار داشته باشيد، اما نتوانيد آ ن ها را در فضای 

مجازی به طور مناسب طراحی كنيد، مخاطبان خود را از دست خواهيد داد.

تبدیل نمایشگاه حقیقی به نمایشگاه مجازی
تصور بر این است كه نمایشگاه های حقيقی را می توان با رقمی سازی به سادگی به نمایشگاه 
مجازی تبدیل كرد. در حالی كه انطباق اسناد و تبدیل آن ها از شکل كاغذی به صورت قابل اِستفاده 
در فضای مجازی كار ساده ای نيست. همچنين برگزاری یك نمایشگاه حقيقی و مجازی به طور 

هم زمان بسيار مشکل است.

تفاوت نمایشگاه حقیقی و مجازی 
ضمن این كه این نمایشگاه ها از نظر عوامل بصری و ظاهری با هم فرق دارند، بازدیدكنندگان 
تجربۀ  خود  مرورگر  نوع  و  اینترنت  باند  پهنای  نرم افزاری،  امکانات  رایانه،  نوع  به  بسته  نيز 
متفاوتی از یك نمایشگاه مجازی خواهند داشت. به علاوه در نمایشگاه حقيقی اگر كسی راه 
را گم كند، از كاركنان یا بازدیدكنندگان دیگر كمك می گيرد، در حالی كه در نمایشگاه مجازی 
قطع ارتباط، گم كردن مسير یا یك كليك ساده باعث خروج كامل بازدیدكننده و تمایل او به 

موارد ساده تر مي شود.
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مراحل طراحی
طراحی نمایشگاه راه حلی برای مشکلات نمایشی، بصری و ارتباطی است. هر طراح در این 

زمينه روش خود را به اجرا می گذارد. در طراحی نمایشگاه می توان به موارد زیر اشاره كرد:
تحليل مسئله: هدف نمایشگاه چيست و چگونه ارائه می شود؟
تدوین: همه عوامل را كنار هم قرار دهيد تا به نتيجه برسيد.

 توسعه: نظرات خود را با طرح و رنگ روی صفحه نمایش پياده كنيد و آن ها را برای 
بررسی های بعدی ذخيره كنيد.

بازنگری: بارها و بارها كار خود را مرور كنيد و اصلاحات لازم را روی آن اعمال كنيد.
نهایی سازی: به هر حال در پایان باید تصميم خود را بگيرید و نمایشگاه مجازی را به بهترین 

شيوه طراحی كنيد.

طراحی نمایشگاه مجازی
رایانه های مختلف از نظر حركت طولی یا عرضی، وضوح تصاویر، رنگ، شکل و اندازه حروف 
و فن چاپ بسيار متفاوتند و شما به عنوان طراح نمایشگاه هيچ گاه نمی توانيد مطمئن باشيد 
همان وضوح، اندازه حروف یا رنگی كه شما می بينيد و برای نمایشگاه مجازی خود در نظر 
گرفته اید، در مرورگرها و سایر رایانه ها نيز قابل مِشاهده باشد. دقت داشته باشيد حركت در طول 
صفحه بيشتر از حركت عرضی مورد پِذیرش بازدیدكنندگان است. از طرفی لزوم حركت طولی 

و عرضی برای مشاهده نمایشگاه كاری خسته كننده است. 
اندازه حروف، رنگ، فاصله خطوط و حروف،  انتقال نوع و  شما مي توانيد براي كنترل و 
تورفتگي آغاز خطوط، حاشيه ها و مواردي از این دست از برگه هاي سبك/ شيوه نامه استفاده 

كنيد. البته هنوز برنامه هاي جدیدي براي این منظور در دست بررسي است.

طراحي متن برچسب ها 
مخاطب  جلب  باعث  و  است  مهم  آن  محتواي  اندازۀ  به  آن  چشم نوازي  و  برچسب  طراحي 
مي شود. توجه داشته باشيد متن برچسب و ظاهر آن نيز به اندازه انتخاب تصویر اسناد اهميت 
دارد. نکات مهم برچسب را مي توان با به كارگيري نوع و اندازه قلم، رنگ و موارد تأكيدي )مثل 

حروف پررنگ و درشت، یا مورب نویسي/ حروف كج ( به مخاطب منتقل كرد.
 تجربه نشان داده است كه مخاطبان متن هاي طولاني و یکنواخت را نمي خوانند. براي ایجاد وقفه در 
متن مي توانيد از فضاهاي خالي سفيد یا رنگي، تصاویر اقلام نمایشگاهي یا موارد مرتبط با آن، یا سایر ابزارهاي 

طراحي استفاده كنيد. برچسب ها با به كارگيري جلوه هاي بصري شاخص بيشتر مورد تِوجه قرار مي گيرند.
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کاربرد تصویر متن
یکي از روش هایي كه طراحان براي حفظ ظاهر متن به كار مي گيرند، استفاده از تصویر متن 
است. تصویر برچسب ها به كمك فتوشاپ قابل تِهيه است. البته این كار باعث كندي سرعت 
با درجه  ثابت است و در نمایشگرهاي مختلف  این تصاویر  اندازه  بارگذاري صفحه مي شود. 
وضوح متفاوت دیده مي شود. گاهي نيز راهنماهاي كاربرد در شبکه )كه براي دریافت بهترین 

طراحي لازم هستند( براي این تصاویر خوب اجرا نمي شوند. 
به صورت  را  آن  به  مربوط  متون  و  نمایشگاه  نيستند كل  مجاز  تفاصيل، طراحان  این  با 

تصویر ارائه كنند، بلکه فقط براي عناوین اصلي مي توانند از این روش استفاده كنند.

اصول مسیریابي در نمایشگاه
پژوهش روي كاربران وب نشان داده است كه بيشتر بازدیدكنندگان بيش از چند صفحه از یك 
وبگاه/ پایگاه را مطالعه نمي كنند. بنابراین اگر بازدیدكنندگان نمایشگاه شما فقط چند صفحه 
اول كار شما را ببينند و از وبگاه شما خارج شوند، همه زحمات شما بي فایده خواهد بود. براي 

ایجاد جذابيت بيشتر موارد زیر را رعایت كنيد:
ابتدا متن روایي نمایشگاه را به بخش هاي مجزا تقسيم كنيد؛ به این ترتيب مي توانيد صفحات 	•

نسبتاً كوچکتري ایجاد كنيد. هر صفحه را با تصاویر و متن مناسب و به اندازه، به صورت 
یك واحد مستقل طراحي كنيد. در این مرحله اگر فضاي لازم وجود دارد تصویر اقلام را با 
برچسب آن ارائه كنيد، در غير این صورت توضيح مختصري ذكر كنيد و امکان برخورداري 
از تصاویر و توضيحات بيشتر )مثل بازنویسي نسخ خطي، صفحات بيشتر، تصاویر جایگزین 

و غيره( را به كمك فراپيوند/ ابرپيوند فراهم كنيد.
در مرحله بعد باید به ساختار نمایشگاه مجازي پرداخت. سعي كنيد داستاني طراحي كنيد و 	•

سپس تجربه اي بيافرینيد. سعي كنيد از فراپيوندهاي متعدد و درهم پيچيده و فراپيوند به 
وبگاه هاي دیگر براي اطلاعات بيشتر خودداري كنيد. 

عقد قرارداد براي طراحي نمایشگاه
در صورت كمبود وقت و نيروي متخصص، البته اگر امکانات مالي وجود داشته باشد، سپردن 
طراحي نمایشگاه مجازي به مؤسسات دیگر راه حل مناسبي است. در این گونه موارد نظارت 
فکري و نگارش متن روایي نمایشگاه به عهده سازمان برگزاركننده است. در این قرارداد باید 
اندازه  به وبگاه، جزئيات  یا XHTML، سطوح دسترسي   HTMLمثل نسخه( مشخصات فني 
تصاویر، رنگ، شيوه هاي مسيریابي( و حفاظت از وبگاه مدنظر قرار گيرد. مراقب باشيد فنّاوري 
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مورد اِستفاده در طراحي وب شما، در وبگاه خودتان قابل اِجرا باشد. طراحي وبگاه باید به گونه اي 
باشد كه امکان ایجاد تغييرات در وبگاه در مواقع ضروري وجود داشته باشد.

فراداده براي نمایشگاه مجازي
اگر آرشيو یا كتابخانه شما داراي كاتالوگ برخط است، حتماً نمایشگاه مجازي خود را در آن 
معرفي و دسترس پذیر سازید. به علاوه فراداده مربوط به نمایشگاه را در صفحه اصلي وب خود 

قرار دهيد، تا موتورهاي جست وجو بتوانند وبگاه صحيح نمایشگاه را به آساني پيدا كنند.
دوبلين كور1 استانداردي رایج براي فراداده است. این استاندارد پانزده عامل توصيفي مربوط 

به نقاط دسترسي به اقلام را ارائه مي كند.

نکات مهم در طراحي
طراحي خود را با درجات وضوح مختلف مشاهده و بررسي كنيد؛	•
نتيجه را مورد مِطالعه قرار 	• از تنظيمات رنگ متفاوت براي دیدن نمایشگاه استفاده كنيد و 

دهيد؛
از مرورگرهاي متعدد براي مشاهده طراحي خود استفاده كنيد؛	•
اگر نمایشگاه را به كمك رایانه شخصي طراحي كرده اید، حتماً آن را با یك سامانۀ دیگر نيز 	•

مشاهده كنيد )و برعکس(؛
نوع و اندازه قلم و رنگ صفحه را در مرورگر خود تغيير دهيد و تأثير این كار را بر طراحي 	•

بررسي كنيد؛
نوع و اندازه قلم مناسب براي عناوین انتخاب كنيد، طوري كه هميشه خوانا باشند؛	•
از تصویر متن فقط در بعضي موارد خاص استفاده كنيد؛	•
نسخۀ 	• نمایشگاه  از  از بخش هایي  بخواهند  است  كاربران ممکن  برخي  باشيد  داشته  توجه 

چاپی تهيه كنند؛ به همين دليل باید در این زمينه طراحي لازم صورت گيرد؛
طرح روایي مناسبي را براي نمایشگاه مجازي خود در نظر بگيرید؛	•
از فراپيوندها/ ابرپيوندها به شيوه اي منطقي استفاده كنيد؛	•
نقاط دسترسي فراداده را در نمایشگاه خود ارائه كنيد.	•

توضیحات: 
معرفي چند نرم افزار رایگان براي ایجاد و طراحي نمایشگاه مجازي:

1. Dublin Core ( NISO 
Standard Z39,85)
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Omeka http://omeka.org/

CollectionSpace  http://www.collectionspace.org/

Collective Access  http://collectiveaccess.org/

آدرس نمایشگاه هاي برخط آرشيو آمریکا و انگلستان براي مطالعه بيشتر ارائه مي شود:
https://www.archives.gov/exhibits/

http://www.nationalarchives.gov.uk/online-exhibitions/


